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EDITAL PROGEAC N. 19 /2024
PROCESSO SELETIVO DE MONITORES/AS BOLSISTAS E VOLUNTARIOS/AS — 2024.2

A Pré-Reitoria de Gestdo Académica, por meio da Diretoria de Ensino-Aprendizagem, torna publico
edital de selecdo de monitores/as bolsistas e voluntarios/as para atuar em Componentes Curriculares
que serdo ofertados em 2024.2, destinado a estudantes regurlamente matriculados/as em cursos de
graduacéo da UFSB.

1. Serdo ofertadas 63 bolsas no valor de R$ 700,00 (setecentos) reais cada, de acordo com o
disposto no anexo | deste edital, para os/as estudantes monitores/as aprovados/as e
classificados/as, enquanto durar o periodo de vigéncia do Programa de Monitorias em 2024.2.

2. Serdo ofertadas 89 vagas para monitores/as voluntarios/as que desejarem se vincular ao
Programa de Monitorias no semestre 2024.2, de acordo com o disposto no anexo | deste edital.

3. Para candidatar-se a vaga, o/a estudante devera atender as seguintes condigdes:

3.1. estar inscrito/a no sistema do Cadastro unico do SIGAA. Caso o/a discente ndo esteja
cadastrado/a, podera realiza-lo por meio do Portal do Discente — menu bolsas — aderir ao cadastro
unico. Em caso de davidas, consultar o item 2.1 do Manual de usuario do médulo de Monitorias do
SIGAA.

3.2. ter cursado e obtido aprovacdo no componente curricular objeto da monitoria ou CC
equivalente com registro no SIGAA.

4. As inscri¢Oes para a selecdo da monitoria serdo realizadas pelo SIGAA entre os dias 26/09/2024 a
30/09/2024.

4.1. Para consultar a lista de Projetos com vagas para monitores/as em 2024.2, o/a candidato/a
devera acessar 0 Portal do Discente — menu monitorias — consultar projetos.

4.2. Os/as candidatos/as interessados/as nos projetos vinculados a componentes curriculares
ofertados em formato presencial ou hibrido deverdo ter matricula ativa no mesmo campus onde se
dara a oferta.

4.3 Apos leitura e escolha do projeto de sua preferéncia, o/a candidato/a devera inscrever-se
acessando o Portal Discente — menu monitoria — inscrever-se em selecdo de monitoria.

4.4 Todas as orientacdes sobre como efetuar a inscricdo no projeto de monitoria selecionado
podem ser lidas no item 2.3 do Manual de usuario do médulo de Monitorias do SIGAA.

4.5 A selecdo sera realizada por intermediacdo tecnologica (via Skype, Plataforma Zoom, Google
Meet, prova escrita em plataforma digital, etc. escolhidos pelo/a docente supervisor/a) ou
presencialmente no campus universitario, em data e hora informadas no SIGAA.

4.6 A banca avaliadora serd& composta pelos/as docentes supervisores/as e mais dois/duas
docentes de escolha do/a supervisor/a responsavel pelo componente curricular objeto de
monitoria.

4.7 A planilha de vagas encontra-se no ANEXO I deste edital.


https://ufsb.edu.br/progeac/images/Manual_Monitorias_SIGAA_2022.pdf
https://ufsb.edu.br/progeac/images/Manual_Monitorias_SIGAA_2022.pdf
https://ufsb.edu.br/progeac/images/Manual_Monitorias_SIGAA_2022.pdf
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4.8 Ola discente que ja foi monitor seja na condicdo de bolsista ou voluntario no Programa de
Monitorias da UFSB ndo podera concorrer novamente para 0 mesmo Componente Curricular do
mesmo docente no periodo de 1 ano.

5. O instrumento avaliativo da sele¢cdo do/a monitor/a estara indicado no processo seletivo do
SIGAA, conforme escolha prévia do/a docente supervisor/a.

6. Os/As candidatos/as deverdo conectar-se a plataforma digital indicada ou comparecer ao campus
universitario no dia e hora descritos pelo/a docente supervisor/a.

7. Os/As candidatos/as serdo classificados/as em ordem decrescente em lista que serd publicada no
site da UFSB.

8. Em caso de empate, sera utilizado o critério de desempate indicado pelo/a docente.

9. Ol/a estudante aprovado/a para as vagas destinadas aos bolsistas ainda devera atender as seguintes
condicdes:

9.1. ndo acumular bolsas de ensino, estagio na UFSB, pesquisa ou extensao, exceto os auxilios
destinados a promover a permanéncia dos/as estudantes na UFSB;

9.2. ter uma Conta Corrente ativa em nome do/a candidato/a aprovado/a para 0 pagamento da
bolsa;

9.3. enviar para o endere¢co monitorias@ufsb.edu.br, na data do Resultado Final, 0 ANEXO I
deste edital devidamente preenchido e assinado juntamento com um extrato bancario comprovando a
Conta Corrente ativa.

9.4. O/A candidato/a aprovado/a e classificado/a que ndo cumprir o disposto nos itens 9.1 a 9.3
sera desclassificado, ficando facultado o vinculo ao projeto como monitor/a voluntario/a.

9.5. O/a monitor/a bolsista que desistir ou precisar abandonar as atividades de Monitoria antes do
prazo final devera informar imediatamente o seu desligamento ao Setor de Monitorias atraves do e-
mail monitorias@ufsb.edu.br

10. Os/As estudantes selecionados/as estardo vinculados/as ao Programa de Monitoria da UFSB
durante do semestre 2024.2 apds aceite a vaga de monitoria ao/a qual foi aprovado/a.

11. Caso o/a candidato/a seja aprovado/a em dois ou mais projetos simultaneamente, devera
manifestar opcdo pelo projeto ao qual deseja se vincular enviando um e-mail para
monitorias@ufsb.edu.br.

12. Os/As monitores/as fardo jus a um certificado, desde que tenha sido avaliado/a com éxito pelo/a
docente supervisor/a.

13. Todas as ddvidas sobre efetivacdo do Cadastro Unico, sobre como realizar consulta aos projetos
disponiveis para monitoria e como inscrever-se devem ser consultadas no item 2 do Manual de
usuario do modulo de Monitorias do SIGAA.

14. Caso permanecam duvidas, os/as candidatos/as poderdo encaminhar sua manifestacdo para o
endereco monitorias@ufsb.edu.br

15. O/A selecdo de monitores/as obedecera ao seguinte cronograma:


mailto:monitorias@ufsb.edu.br
mailto:monitorias@ufsb.edu.br
mailto:monitorias@ufsb.edu.br
https://ufsb.edu.br/progeac/images/Manual_Monitorias_SIGAA_2022.pdf
https://ufsb.edu.br/progeac/images/Manual_Monitorias_SIGAA_2022.pdf
mailto:monitorias@ufsb.edu.br
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CRONOGRAMA

Periodo de inscrigdo 26 a 30 de setembro de 2024
Anélise das Inscrigcdes 01 a 03 de outubro de 2024
Homologacéo das inscri¢bes 04 de outubro de 2024
Periodo de selecdo dos/as candidatos/as 09, 10 e 11 de outubro de 2024
Resultado preliminar 21 de outubro de 2024
Periodo de interposicéo de recurso 22 de outubro de 2024
Resultado final 23 de outubro de 2024

Itabuna, 26 de setembro de 2024.

FRANCESCO LANCIOTTI JUNIOR

Pro-Reitor de Gestdo Académica
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MONITORIA DO CC ENTOMOLOGIA
GERAL

ARTES E MERCADOS: PERSPECTIVAS
CRITICAS, TEORICAS E PRATICAS PARA
GESTAO DA CRIACAO

METODOLOGIAS EM HUMANIDADES: UM
PROJETO DE MONITORIA ACADEMICA
PARA A INTEGRACAO TEORICO-PRATICA

MONITORIA ACADEMICA EM TEORIA DAS
POLITICAS PUBLICAS: FACILITANDO A
COMPREENSAO E ANALISE DE
PROCESSOS POLITICOS

PROJETO DE MONITORIA DO ENSINO DE
INTRODUCAO AO SANEAMENTO
AMBIENTAL

PROJETO DE MONITORIA DO ENSINO DE
SUSTENTABILIDADE E INOVACAO DOS
MATERIAIS

MONITORIA ACADEMICA EM HISTORIA
DA COMUNICACAO E DAS TICS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
PRO-REITORIA DE GESTAO ACADEMICA

ANEXO 1

QUADRO DE VAGAS

Titulo do Projeto no SIGAA Nome do Componente Curricular

CFA0097

PTS0253

PTS0357

PTS0450

TCI03%4

TCI10041

PTS0500

ENTOMOLOGIA GERAL

DIRECAO ARTISTICO-
CULTURAL

METODOLOGIAS EM
HUMANIDADES

TEORIA DAS POLITICAS

PUBLICAS

INTRODUCAO AO

SANEAMENTO AMBIENTAL

SUSTENTABILIDADE E
INOVACAO DOS MATERIAIS

HISTORIA DOS SISTEMAS DE
COMUNICACAO E DASTICS

ROSANE RODRIGUES
DA COSTA PEREIRA

RAFAEL REBOUCAS
SILVEIRA

LUZILEA BRITO DE
OLIVEIRA

LUZILEA BRITO DE
OLIVEIRA

ABILIO JOSE
PROCOPIO QUEIROZ

ABILIO JOSE
PROCOPIO QUEIROZ

LILIAN REICHERT
COELHO

6,0

6,0

6,0

6,0

6,0

6,0

6,0

1 2
1 2
1 3
1 2
1 0
1 0
2 0
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GESTAO DE RECURSOS HiDRICO§ E
GEOPROCESSAMENTO: APLICACOES
PRATICAS

PROJETO DE MONITORIA PARA O CC
PTS0400 - PRODUCAO DE TECNOLOGIAS
SOCIAIS

PROJETO DE MONITORIA PARA O CC
PTS0458 - DEMOCRACIA DIGITAL E
GOVERNO ELETRONICO

PLANEJAMENTO URBANO E REGIONAL

PROJETO DE MONITORIA DE MECANICA
DOS SOLOS

MONITORIA EM MICROBIOLOGIA

PROJETO DE MONITORIA EM ZOOLOGIA
MARINHA

PAISAGEM E NATUREZA NA FORMAGCAO
DO BRASIL

GEOPROCESSAMENTO NA FORMAQAO
PROFISSIONAL: ABORDAGEM TECNICA E
APLICADA

TC10239

PTS0400

PTS0458

TCI0255

TCI0305

CAMO0614

CAMO0489

CHS0897

CAMO0637

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
PRO-REITORIA DE GESTAO ACADEMICA

GESTAO DE RECURSOS
HIDRICOS

PRODUGCAO DE TECNOLOGIAS
SOCIAIS

DEMOCRACIADIGITAL E
GOVERNO ELETRONICO

PLANEJAMENTO URBANO E
REGIONAL

MECANICA DOS SOLOS |

MICROBIOLOGIA

ZOOLOGIA MARINHA

HISTORIA DO BRASIL IMPERIAL

GEOPROCESSAMENTO

VINICIUS DE AMORIM

SILVA

MARCIO AUGUSTO
VICENTE DE
CARVALHO

MARCIO AUGUSTO
VICENTE DE
CARVALHO

JULIA CARVALHO
DIAS DE GOUVEA

BRUNA NAIANE
ALEXANDRINO
SANTOS

FLORISVALDA DA
SILVA SANTOS

FABIANA CEZAR
FELIX HACKRADT

JANAINA ZITO
LOSADA

ELFANY REIS DO
NASCIMENTO LOPES

6,0

6,0

6,0

6,0

6,0

6,0

6,0

6,0

6,0
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A MONITORIA APLICADA AO ENSINO DE
QUIMICA GERAL

COLECAO DIDATICA PARA APOIO AS
AULAS DE PLANCTOLOGIA

MONITORIA DE APOIO AO ENSINO EM
GEOPROCESSAMENTO

PROJETO DE MONITORIA EM HISTORIA
DO DIREITO.

MONITORIA PARA ESCRITA NO
LABORATORIO DE JORNALISMO:
REPORTAGEM

MONITORIA EM ZOOLOGIA Il

HISTORIA DA BAHIA COLONIAL - DA
APRENDIZAGEM EM SALA DE AULA A
PRODUCAO DE MATERIAIS DIDATICOS

HISTORIA DA BAHIA IMPERIAL - DA
APRENDIZAGEM EM SALA DE AULA AOS
REGISTROS EM PLATAFORMA ONLINE

ANALISE DE DADOS TERMOHALINOS
COLETADOS IN SITU SOBRE A
PLATAFORMA CONTINENTAL DE ROYAL-
CHARLOTTE E ADJACENCIAS

CAMO0641

CAMO0667

CAMO0637

CHS0509

CAC0900

CAMO787

CHS0604

CHS0605

CAMO0676

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
PRO-REITORIA DE GESTAO ACADEMICA

QUIMICA GERAL

PLANCTOLOGIA

GEOPROCESSAMENTO

HISTORIA DO DIREITO

LABORATORIO DE
JORNALISMO: REPORTAGEM

ZOOLOGIA I

HISTORIA DA BAHIA COLONIAL

HISTORIA DA BAHIA IMPERIAL

PLATAFORMA CONTINENTAL

MAIANA AZEVEDO
VASCONCELOS

CATARINA DA ROCHA
MARCOLIN

IGOR EMILIANO
GOMES PINHEIRO

LIDYANE MARIA
FERREIRA DE SOUZA

SPENSY KMITTA
PIMENTEL

FELIPE MICALI
NUVOLONI

RODRIGO OLIVEIRA
FONSECA

RODRIGO OLIVEIRA
FONSECA

ANGELO TEIXEIRA
LEMOS

6,0

6,0

6,0

6,0

6,0

6,0

6,0

6,0

6,0
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ANALISE DO MATERIAL DIDATICO

MONITORIA ACADEMICA NO
COMPONENTE CURRICULAR DE
GEOLOGIA GERAL

MONITORIA ACADEMICA NO
COMPONENTE CURRICULAR DE
GEOFISICA MARINHA

A BOTANICA NO COTIDIANO

MONITORIA EM BIOLOGIA DO
DESENVOLVIMENTO

EXPERIENCIAS EDUCACIONAIS EM
DIREITO DAS OBRIGACOES

EXPERIENCIAS EDUCACIONAIS EM
RESPONSABILIDADE CIVIL

MONITORIA DE DIREITO
CONSTITUCIONAL |

MONITORIA DE DIREITO
CONSTITUCIONAL I11

ACESSIBILIDADE EM SINAIS: MONITORIA
ACADEMICA PARA A INCLUSAO
COMUNICACIONAL DE PESSOAS SURDAS

CHS0447

CAMO0618

CAMO0682

CAMO0786

CAMO0783

CHS0520

CHS0705

CHS0587

CHS0589

1ISC0694

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
PRO-REITORIA DE GESTAO ACADEMICA

LIl: AMBIENTES E CENARIOS
PARA PRATICAS DIDATICAS
(ANALISE DE MATERIAL
DIDATICO)

GEOLOGIA GERAL

GEOFISICA MARINHA

MORFOLOGIA VEGETAL

BIOLOGIA DO
DESENVOLVIMENTO

DIREITO DAS OBRIGAGOES

RESPONSABILIDADE CIVIL

DIREITO CONSTITUCIONAL |

DIREITO CONSTITUCIONAL Il

LIBRAS

IVANA MARIA
GAMERMAN

ANDRESA OLIVA

ANDRESA OLIVA

CRISTIANA BARROS
NASCIMENTO COSTA

RODRIGO ANTONIO
CESCHINI SUSSMANN

CRISTINA GROBERIO
PAZO

CRISTINA GROBERIO
PAZO

GUINEVERRE
ALVAREZ MACHADO
DE MELO GOMES

GUINEVERRE
ALVAREZ MACHADO
DE MELO GOMES

DANIANE PEREIRA

6,0

6,0

6,0

6,0

6,0

6,0

6,0

6,0

6,0
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NA UFSB

SINALIZANDO INCLUSAO: MONITORIA
ACADEMICA E ACESSIBILIDADE EM
LIBRAS NA UFSB

MONITORIA EM PALEOCEANOGRAFIA

APLICAGAO DE ME'I:ODOS E TECNICAS DE
PESQUISA NA GESTAO PUBLICA E SOCIAL

MONITORIA ACADEMICA EM DIREITO
PENAL

PRATICAS PEDAGOGICAS EM DIREITO DO
TRABALHO Il

PROJETO DE MONITORIA NO CC
ANTROPOLOGIA E PLURALISMO JURIDICO

ATELIE EM ARTE E MEMORIA: BIO-
GRAFIAS COMO METODO

MONITORIA ACADEMICA COMO
CONTRIBUICAO NA FORMACAO INICIAL
DE DOCENTES: EM PAUTA O ENSINO DAS

ESTRATEGIAS DE LEITURA EM LINGUA
INGLESA

1ISC0694

CAMO0678

CHS0779

CHS0593

CHS0501

CHS0543

CAC0855

ISC0737

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
PRO-REITORIA DE GESTAO ACADEMICA

LIBRAS

PALEOCEANOGRAFIA

METODOS E TECNICAS DE
PESQUISA

DIREITO PENAL I

DIREITO DO TRABALHO I

ANTROPOLOGIA, DIREITO E
PLURALISMO JURIDICO

ATELIE EM ARTE E MEMORIA

ESTRATEGIAS DE LEITURA EM
LINGUA INGLESA

DANIANE PEREIRA

JULIANA PEREIRA DE
QUADROS

ROCIO ELIZABETH
CHAVEZ ALVAREZ

ELTON FOGACA DA
COSTA

CAROLINA BASTOS DE
SIQUEIRA

MAY WADDINGTON
TELLES RIBEIRO

CINARA DE ARAUJO
SOARES

SUELLEN THOMAZ DE
AQUINO MARTINS

6,0

6,0

6,0

6,0

6,0

6,0

6,0

6,0
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MONITORIA DE BIOESTATISTICAE
EPIDEMIOLOGIA

MONITORIA MECANICA DOS SOLOS |

PROJETO DE MONITORIA - CDT 0532 -
MATEMATICA FINANCEIRA

PROJETO DE MONITORIA - CDT 0539 -
HIDRAULICA

A MONITORIA NA EDUCAGCAOQ:
EXPERIMENTACOES DE METODOLOGIAS
E PRATICAS PEDAGOGICAS ATIVAS

DIVERSIDADE E VARIACAO LINGUISTICA

PROJETO DE MONITORIA PARA O RODIZIO
DE "PEDIATRIA I"

MONITORIA EM BASES
MORFOFISIOLOGICAS Il

MONITORIA EM BASES
MORFOFISIOLOGICAS I

CFS0370

CDTO0536

CDT0532

CDTO0539

IPFO790

IPF0985

CFS0146

CFS0364

CFS0365

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
PRO-REITORIA DE GESTAO ACADEMICA

BIOESTATISTICAE
EPIDEMIOLOGIA

MECANICA DOS SOLOS |

MATEMATICA FINANCEIRA

HIDRAULICA

PEDAGOGIAS ATIVAS

LABORATORIO
INTERDISCIPLINAR EM
LINGUAGENS: DIVERSIDADE E
VARIACAO LINGUISTICA

PEDIATRIA |

BASES MORFOFISIOLOGICAS I

BASES MORFOFISIOLOGICAS Il

KATRINI GUIDOLINI
MARTINELLI

ELMAGNO CATARINO
SANTOS SILVA

WANDERLEY DE
JESUS SOUZA

WANDERLEY DE
JESUS SOUZA

CAROLINE REZENDE
CAPUTO

IVONETE DE SOUZA
SUSMICKAT AGUIAR

THAIS CARDOSO
GUERRA

RENATA SOARES
PASSINHO

RENATA SOARES
PASSINHO

6,0

6,0

6,0

6,0

6,0

6,0

6,0
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FORMAGCAO DE PROFESSORES-
PESQUISADORES: A MONITORIA COMO
LABORATORIO DE PESQUISA NA
DOCENCIA
PRAXIS PEDAGOGICA: ORIENTACAO NO
ESTAGIO EM LICENCIATURA
INTERDISCIPLINAR EM CIENCIAS DA
NATUREZA E SUAS TECNOLOGIAS

MONITORIA EM TECNICAS CIRURGICAS

MONITORIA DO COMPONENTE
CURRICULAR ECOLOGIA DE
ECOSSISTEMAS E BIODIVERSIDADE

MONITORIA DO COMPONENTE
CURRICULAR FUNCIONAMENTO DO
SISTEMA TERRESTRE

MONITORIA EM BASES
MORFOFISIOLOGICAS |

MONITORIA EM NEUROPSICOLOGIA
CLINICA

SAUDE DA PELE E SEUS AGRAVOS:
MODULO MANIFESTAGOES EXTERNAS
DAS DOENGAS E IATROGENIAS

LABORATORIO DE SEMIOLOGIA DO
ADULTOE IDOSO 2024.2

TRABALHANDO O ENSINO E
ACOLHIMENTO NA CITOLOGIA

IPF0438

IPF0818

CFS0353

CDTO0597

CDTO0495

CFS0355

CFS0258

CFS0099

CFS0347

CFS0363

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
PRO-REITORIA DE GESTAO ACADEMICA

ESTAGIO SUPERVISIONADO VI

ESTAGIO SUPERVISIONADO IV
DAS CIENCIAS

TECNICAS CIRURGICAS

ECOLOGIA DE ECOSSISTEMAS E
BIODIVERSIDADE

FUNCIONAMENTO DO SISTEMA
TERRESTRE

BASES MORFOFISIOLOGICAS |

NEUROPSICOLOGIA CLINICA

MANIFESTACOES EXTERNAS
DAS DOENCAS E IATROGENIAS

LABORATORIO DE SEMIOLOGIA
DO ADULTO E IDOSO

CITOLOGIA

DEBORA SCHMITT
KAVALEK

DEBORA SCHMITT
KAVALEK

EVANDRO CELIO NERI
NOVAIS JUNIOR

ZELIA DA PAZ
PEREIRA

JOANNA MARIA DA
CUNHA DE OLIVEIRA
SANTOS NEVES

WILLIAM RODRIGUES
DE FREITAS

EZEQUIEL BATISTA
DO NASCIMENTO

FERNANDO SILVA
CAMPOS

ERIKA MARIA
SAMPAIO ROCHA

GISELE LOPES DE
OLIVEIRA

6,0

6,0

6,0

6,0

6,0

6,0

6,0

6,0

6,0

6,0
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PROGRAMA DE MONITORIA PARA APOIO
NA COMPONENTE CURRICULAR DE
CALCULO |

LABORATORIO'EM SEMIOLOGIA
PEDIATRICA

SAUDE DA CRIANGA NA ATENCAO
PRIMARIA

MONITORIA EM TRANSTORNOS MENTAIS
E DO COMPORTAMENTO

MONITORIA PARA O MODULO
"DESORDENS NUTRICIONAIS E
METABOLICAS”

LABORATORIO DE SEMIOLOGIA DO
ADULTOE IDOSO TURMA 2 2024.2

MONITORIA ACADEMICA: PSICOLOGIA
DOS COLETIVOS, GRUPOS E
INSTITUCIONAL

MONITORIA DE ANALISES
LABORATORIAIS |

MONITORIA DE ANALISES
LABORATORIAIS 11l

MONITORIA EM AVALIACAO
PSICOLOGICA PARA O LASEAP

CDTO0477

CFS0348

CFS0093

CFS0097

CFS0084

CFS0347

CFS0320

CFS0374

CFS0376

CFS0022

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
PRO-REITORIA DE GESTAO ACADEMICA

CALCULO |

LABORATORIO DE SEMIOLOGIA
DA CRIANCA E ADOLESCENTE

FEBRE, INFLAMAGAO E
INFECCAO

TRANSTORNOS MENTAIS E DE
COMPORTAMENTO

DESORDENS NUTRICIONAIS E
METABOLICAS

LABORATORIO DE SEMIOLOGIA
DO ADULTO E IDOSO

PSICOLOGIA DOS COLETIVQOS,
GRUPQOS E INSTITUCIONAL

ANALISES LABORATORIAIS |

ANALISES LABORATORIAIS 111

TESTES PSICOMETRICOS E
AVALIACAO PSICOLOGICA

KENNEDY MORAIS
FERNANDES

MARCIA MARIA DOS
SANTOS DE MORAES

MARCIA MARIA DOS
SANTOS DE MORAES

THALITA CRUZ
GUIMARAES ALVES

LARISSA FERREIRA
CORREIA BAESSO

ALESSANDRA
CAVALCANTE SOUZA

REBECA VALADAO
BUSSINGER

DANYELLE ALVES
MARTINS ASSIS

DANYELLE ALVES
MARTINS ASSIS

LEONARDO AUGUSTO
COUTO FINELLI

6,0

6,0

6,0

6,0

6,0

6,0

6,0

6,0
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ANEXO II
DECLARACAO

Através do presente instrumento, eu,
, declaro ter

ciéncia das obrigagdes inerentes a qualidade de monitor/a bolsista/a do Programa de
Monitoria da Universidade Federal do Sul da Bahia e declaro:conhecer e respeitar o
regulamento do Programa de Monitoria (Resolucdao n. 08/2019) e das normas definidas
no Edital Progeac n. 19/2024; ndo acumular bolsas de ensino, estagio na UFSB,
pesquisa ou extensdo, exceto os auxilios destinados a promover a permanéncia dos/as
estudantes na UFSB;

cumprir com dedicacdo as atividades propostas no projeto de monitoria;

dispor de 12 (doze) horas semanais para atuar nas atividades de monitoria;

ter cursado com aprovacdo o componente curricular ou equivalente ao qual se vincula a
atividade de monitoria;

ter ciéncia de que a participagdo no referido programa nado estabelece nenhum vinculo
empregaticio com a UFSB.

Dados Bancérios para pagamento de bolsa:

Nome Completo:
CPF:

Banco:

Agéncia:

Conta Corrente:

Estou ciente de que prestar declaragdes falsas ou omitir informagdes é crime previsto no
Cédigo Penal brasileiro, com previsdo de pena e multa. Identificada a qualquer tempo
alguma irregularidade, a bolsa de monitoria serd imediatamente suspensa e o/a
monitor/a serd desvinculado/a do Programa de Monitorias da UFSB.

(Assinatura do/a candidato/a)



